
Уредба о утврђивању листе друштава капитала и мањинских друштава 
капитала  

Члан 1. 

Овом уредбом утврђује се листа друштава капитала и мањинских друштава 
капитала и врши се њихова класификација. 

Члан 2. 

Листа друштава капитала у већинском власништву Републике Србије и Листа 
друштава капитала у мањинском власништву Републике Србије (мањинска 
друштва капитала), одштампане су уз ову уредбу и чине њен саставни део. 

Члан 3. 

Друштва капитала у већинском власништву Републике Србије и друштава 
капитала у мањинском власништву Републике Србије (мањинска друштва 
капитала) класификована су у категорије у складу са Критеријумима за 
класификацију друштава капитала у категорије, који су одштампани уз ову уредбу 
и чине њен саставни део. 

Критеријуми из става 1. овог члана утврђени су применом међународних 
стандарда и засновани су на циљевима централизованог власничког управљања. 

Члан 4. 

Категорије из члана 3. став 1. ове уредбе су: 

1) Друштва од националног и стратешког интереса, у смислу ове уредбе, су 
друштва у којима Република Србија као акционар или члан, осим националних 
остварује и стратешке циљеве: безбедност и одбрана; управљање стратешком 
инфраструктуром и припадајућим непокретностима; обављање делатности од 
општег интереса и пружање обавезних услуга у јавном интересу; формирање 
робних резерви; заштита животне средине на националном нивоу; коришћење 
природних богатстава; обезбеђивање коришћења добара од општег 
интереса/добара у општој употреби; решавање недостатка добара/услуга и 
пословања на тржиштима на којима постоје високе баријере за улазак;  

2) Друштва од посебног интереса, у смислу ове уредбе, су друштва у којима је 
Република Србија акционар или члан, која остварују друге циљеве од интереса за 
становништво и привреду: смањење друштвене неједнакости на националном 
нивоу; индустријски развој; економска диверзификација; друштвени развој на 
националном нивоу; која остварују дивиденду од стратешких инвестиционих 
улагања; која послују на тржиштима код којих је тржишна регулатива неефикасна 
и обављају делатност везану за иновације. 

Члан 5. 

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику Републике Србијеˮ, а за јавна предузећа чији је оснивач Република 
Србија почиње да се примењује од дана регистрације промене њихове правне 
форме. 



 

КРИТЕРИЈУМИ ЗА КЛАСИФИКАЦИЈУ ДРУШТАВА КАПИТАЛА У КАТЕГОРИЈЕ  

I. Категорија 1 – Друштва капитала од националних и стратешких интереса 

Ова категорија обухвата друштва капитала чија претежна или друга делатност се 
може сврстати у више следећих критеријума: 

1. Одбрана/безбедност: Друштва капитала која се могу сматрати привредним 
друштвима од значаја за одбрану и безбедност; 

2. Стратешка инфраструктура и припадајуће непокретности: Друштва капитала 
која управљају стратешком инфраструктуром и припадајућим непокретностима у 
областима енергетике, саобраћаја, управљања водама, електронских 
комуникација, медија, обраде и/или складиштења података и др.; 

3. Делатност од општег интереса и пружање обавезних услуга у јавном интересу: 
Друштва капитала која, обављају делатност од општег интереса, укључујући 
енергетске, и/или пружају услуге које се обавезно пружају у складу са законом, 
при чему у одсуству државне интервенције (у облику државног власништва) 
тржиште не би могло да обезбеди потребна добра и услуге под истим условима у 
смислу квалитета, сигурности, доступности и једнаког третмана; 

4. Робне резерве производа: Друштва капитала која су значајни добављачи 
производа у систему робних резерви у смислу Закона о робним резервама 
(„Службени гласник РСˮ, бр. 104/13, 145/14 и 95/18); 

5. Испуњење циљева заштите животне средине на националном нивоу: Друштва 
капитала чија је делатност повезана са заштитом животне средине на 
националном нивоу као што су очување биодиверзитета, ублажавање климатских 
промена, укључујући и промовисање започињања тзв. транзиције ка ниско 
угљеничном друштву; 

6. Коришћење природних богатстава: Друштва капитала која обављају делатности 
у оквиру којих искоришћавају природна богатства;  

7. Обезбеђивање коришћења добара од општег интереса/добара у општој 
употреби: Друштва капитала чија је делатност повезана са управљањем и 
коришћењем добара од општег интереса (нпр. пољопривредно земљиште, шуме, 
шумско земљиште, водно земљиште, водни објекти, заштићена природна добра, 
културна добра итд.) или добрима у општој употреби (нпр. јавни путеви и пруге, 
укључујући мостове и тунеле, улице, тргови, паркови, итд.); 

8. Решавање недостатка добара/услуга: Друштва капитала код којих држава може 
имати интерес да их контролише путем власништва, како би се регулисала 
доступност роба и услуга на тржишту, односно спречио недостатак добара и 
услуга која су од важности за функционисање привреде и живот грађана; 

9. Високе баријере за улазак на тржиште: Друштва капитала која послују на 
тржиштима на којима постоје високе баријере за улазак и услед тога недовољна 
конкуренција. Високе баријере за улазак на тржиште могу укључивати правне и 



техничке предности, као и успостављен положај или стратешко понашање 
постојећих значајних учесника на тржишту; 

II. Категорија 2 – Друштва капитала од посебног интереса 

Ова категорија обухвата друштва капитала која послују на тржиштима са следећим 
карактеристикама: 

1. Испуњење циљева смањења друштвене неједнакости на националном 
нивоу:Друштва капитала која доприносе смањењу социјалне неједнакости на 
начин да управљају и чине доступним грађанима добра од општег интереса (нпр. 
пољопривредно земљиште, шуме, шумско земљиште, водно земљиште, водни 
објекти, заштићена природна добра, културна добра итд.) и добра у општој 
употреби (нпр. јавни путеви и пруге, укључујући мостове и тунеле, улице, тргови, 
паркови итд.); 

2. Индустријски развој: Друштва капитала чија је делатност повезана са 
остваривањем циљева индустријске политике државе. Индустријска политика 
покушава „унапредити пословно окружење или променити структуру економске 
активности према секторима, технологијама или задацима за које се очекује да ће 
понудити боље изгледе за економски раст или друштвено благостање него што би 
се догодило у одсуству такве интервенцијеˮ; 

3. Економска диверзификација:Друштва капитала које држава оснива или њима 
управља ради стварања нових сектора економије, чиме се структура домаће 
привреде диверзификује; 

4. Испуњење циљева друштвеног развоја на националном нивоу:Друштва 
капитала чија је делатност повезана са друштвено-корисним активностима;  

5. Остваривање дивиденде од стратешких инвестиционих улагања:Друштва 
капитала која су профитабилна, а разлог или циљ власништва Републике Србије 
над уделима или акцијама таквих друштава је остваривање прихода од 
дивиденде. Међутим, остваривање прихода од дивиденде не може бити 
оправдање за државно власништво у одређеном друштву само по себи, него само 
ако је такво власништво у складу са формулисаном инвестиционом политиком 
државе;  

6. Неефикасност тржишне регулативе: Друштва капитала која претежно послују у 
делатностима у којима се тржиште показало неефикасним (обично укључује 
приватне, законске или природне монополе, олигополе и неконкурентна 
тржишта) и где се зато може оправдати државна интервенција (у виду државног 
власништва) због ризика да тржишни субјекти остварују профите на штету 
друштвене заједнице. У таквим случајевима друштвена заједница у целини би 
могла имати користи од тога да та друштва капитала буду у државном власништву;  

7. Иновација:Друштва капиталачија је делатност везана за иновације у смислу 
заштите ових друштва од конкуренције у периоду док та друштва не ојачају и не 
достигну економију обима. 

 



ЛИСТА ДРУШТАВА КАПИТАЛА  
У ВЕЋИНСКОМ ВЛАСНИШТВУ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

I. Друштва капитала од националног и стратешког интереса  

1. Акционарско друштво „Електропривреда Србијеˮ Београд; 

2. Акционарско друштво за транспорт нафте нафтоводима и транспорт деривата 
нафте продуктоводима „Транснафтаˮ Панчево; 

3. Јавно предузеће „Србијагасˮ Нови Сад; 

4. Акционарско друштво „Електромрежа Србијеˮ Београд; 

5. Електродистрибуција Србије д.о.о. Београд; 

6. Друштво са ограниченом одговорношћу ТРАНСПОРТГАС СРБИЈА НОВИ САД; 

7. Акционарско друштво за ваздушни саобраћај Air SERBIA Београд; 

8. Јавно предузеће „Путеви Србијеˮ Београд; 

9. „Коридори Србијеˮ друштво с ограниченом одговорношћу Београд; 

10. Јавно предузеће за газдовање шумама „Србијашумеˮ са п.о. Београд; 

11. Јавно предузеће „Пошта Србијеˮ, Београд; 

12. Јавно предузеће „Нуклеарни објекти Србијеˮ, Винча; 

13. „Железнице Србијеˮ, акционарско друштво, Београд; 

14. Акционарско друштво за управљање јавном железничком инфраструктуром 
„Инфраструктура железнице Србијеˮ, Београд; 

15. Акционарско друштво за железнички превоз робе „Србија Каргоˮ, Београд; 

16. Акционарско друштво за железнички превоз путника „Србија Возˮ, Београд; 

17. „Аеродроми Србијеˮ друштво с ограниченом одговорношћу Ниш; 

18. Јавно предузеће за развој и унапређивање информисања путем електронских 
медија на српском језику у Аутономној покрајини Косово и Метохија „Мрежа-
мостˮ, Београд; 

19. Јавно предузеће „Национални парк Шар планинаˮ Штрпце; 

20. Јавно предузеће „Национални парк Тараˮ Бајина Башта; 

21. Јавно предузеће „Национални парк Фрушка гораˮ;  

22. Јавно предузеће „Национални парк Ђердапˮ; 

23. Јавно предузеће „Национални парк Копаоникˮ, са потпуном одговорношћу, 
Копаоник; 

24. „BIO4ˮ д.о.о. Београд; 

25. Јавно предузеће „Завод за уџбеникеˮ, Београд; 



26. Привредно друштво с ограниченом одговорношћу за стратешки откуп и 
дистрибуцију пољопривредних производа „Метохијаˮ, Београд; 

27. Јавно предузеће „Емисиона техника и везеˮ Београд; 

28. Јавно водопривредно предузеће „Србијаводеˮ Београд;  

29. Привредно друштво НОВИ САД-ГАС за дистрибуцију гаса, одржавање и 
извођење д.о.о. Нови Сад; 

30. Јавно предузеће „Службени гласникˮ; 

31. Јавно предузеће „Скијалишта Србијеˮ Београд; 

32. Јавно предузеће за склоништа Београд – Нови Београд; 

33. „DATA CLOUD TECHNOLOGYˮ д.о.о. Крагујевац; 

34. Водопривредно привредно друштво „Средњи Банатˮ друштво с ограниченом 
одговорношћу, Зрењанин; 

35. Водопривредно друштво „Тамиш Дунавˮ д.о.о. Панчево; 

36. Водопривредно друштво „Шајкашкаˮ друштво с ограниченом одговорношћу 
Нови Сад; 

37. Водопривредно друштво „Саваˮ друштво с ограниченом одговорношћу Шабац; 

38. Водопривредно друштво „Западна Мораваˮ друштво с ограниченом 
одговорношћу Краљево; 

39. Водопривредно друштво „Сибницаˮ друштво с ограниченом одговорношћу 
Београд; 

40. Водопривредно привредно друштво „Галовицаˮ друштво са ограниченом 
одговорношћу Београд; 

41. Дунав–Тиса–Дунав Водопривредно привредно друштво „Северна Бачкаˮ 
друштво са ограниченом одговорношћу, Суботица; 

42. Водопривредно привредно друштво „Ерозијаˮ друштво с ограниченом 
одговорношћу, Ниш.  

II. Друштва капитала од посебног интереса 

1. Друштво с ограниченом одговорношћу „Резерват Увацˮ Нова Варош; 

2. Друштво са ограниченом одговорношћу за развој туризма „Управљач 
туристичког простора Лепенски Вирˮ;  

3. Друштво са ограниченом одговорношћу за развој туризма „Тврђава Голубачки 
градˮ;  

4. „Државна лутрија Србијеˮ друштво с ограниченом одговорношћу Београд;  

5. Јавно предузеће за развој планинског туризма „Стара планинаˮ Књажевац; 

6. „Ложионицаˮ д.о.о. Београд; 



7. Привредно друштво за приређивање сајмова и изложби „Београдски сајамˮ 
д.о.о. Београд; 

8. Привредно друштво „Просветни прегледˮ д.о.о. Београд; 

9. Друштво с ограниченом одговорношћу Парк природе „Мокра гораˮ; 

10. Друштво за изнајмљивање некретнина „Дипосˮ д.о.о. Београд; 

11. Друштво с ограниченом одговорношћу за управљање интермодалним 
терминалом и логистичким центром у Београду „Логистички центри Србијеˮ 
Београд; 

12. Привредно друштво за одржавање и обезбеђивање објеката „Костолац – 
Услугеˮ д.о.о. Костолац; 

13. Предузеће за заштиту имовине и одржавање објеката „Колубара – Услугеˮ 
д.о.о. Лазаревац; 

14. Привредно друштво за транспортне услуге, одржавање и оправку моторних 
возила „Аутотранспортˮ д.о.о. Костолац; 

15. Привредно друштво за производњу, ремонт и монтажу машина и опреме 
„ПРИМˮ; д.о.о. Костолац; 

16. Привредно друштво за рекултивацију и озелењавање земљишта „Риоˮ д.о.о. 
Костолац; 

17. Привредно друштво за пружање услуга „ПРО-ТЕНТˮ д.o.o. Обреновац; 

18. „Спомен комплекс за очување културно-историjских вредности и одрживи 
развој Цера Спомен комплекс Церˮ д.о.о. Шабац; 

19. ТАЧКА КЉУЧАЊА СРБИЈА ДОО; 

20. Друштво са ограниченом одговорношћу „Јединица за управљање пројектима у 
јавном сектору” Београд; 

21. „SPV IBAR”д.о.о. Краљево; 

22. „SPV LEPENICA” д.о.о. Крагујевац; 

23. „SPV TISA” д.о.о. Нови Сад; 

24. „SPV SAVA” д.о.о. Сремска Митровица; 

25. „SPV PČINJA” д.о.о. Врање; 

26. „SPV DUNAV” д.о.о. Нови Сад; 

27. „SPV AVALA” д.о.о. Београд; 

28. „SPV NIŠAVA” д.о.о. Ниш; 

29. „SPV NIŠAVA DVA” д.о.о. Ниш; 

30. „SPV NIŠAVA TRI” д.о.о. Ниш; 



31. „Центар за истраживање река” д.о.о. Банатска Паланка; 

32. Акционарско друштво за испитивање квалитета „Квалитет” Ниш; 

33. Привредно друштво „Дирекција КС” д.о.о. Београд;  

34. Привредно друштво за геолошка истраживања и пројектовање „Георад” д.о.о. 
Дрмно; 

35. Привредно друштво за трговину и угоститељство „Колубара-угоститељство”, 
д.о.о. Вреоци; 

36. Привредно друштво „Центар за кромпир” друштво са ограниченом 
одговорношћу, Гуча; 

37. Предузеће за професионалну рехабилитацију и запошљавање особа са 
инвалидитетом „Графопромет”, друштво са ограниченом одговорношћу, 
Крагујевац; 

38. Предузеће за професионалну рехабилитацију и запошљавање особа са 
инвалидитетом „ДЕС”, друштво са ограниченом одговорношћу, Зајечар; 

39. Предузеће за професионалну рехабилитацију и запошљавање особа са 
инвалидитетом за призводњу обуће „Стил” д.о.о. Зрењанин;  

40. Предузеће за професионалну рехабилитацију и запошљавање особа са 
инвалидитетом „ДЕС” друштво са ограниченом одговорношћу, Београд;  

41. Предузеће за професионалну рехабилитацију и запошљавање особа са 
инвалидитетом „Елмонт”, д.o.o. Ниш; 

42. Предузеће за професионалну рехабилитацију и запошљавање особа са 
инвалидитетом „Pirotex-triko” друштво са ограниченом одговорношћу, Пирот;  

43. Предузеће за професионалну рехабилитацију и запошљавање особа са 
инвалидитетом „МАК-ДИ” друштво са ограниченом одговорношћу, Краљево; 

44. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Краљево”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Краљево; 

45. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Врање”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Врање; 

46. „Пољопривредна стручна служба Рума” друштво са ограниченом 
одговорношћу, Рума; 

47. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Шабац” друштво са 
ограниченом одговорношћу, Шабац; 

48. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Косовска Митровица”, 
друштво са ограниченом одговорношћу, Косовска Митровица; 

49. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Нови Пазар” друштво са 
ограниченом одговорношћу, Нови Пазар; 



50. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Прокупље”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Прокупље; 

51. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Ужице” друштво са 
ограниченом одговорношћу, Ужице; 

52. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Пожаревац” друштво са 
ограниченом одговорношћу, Пожаревац; 

53. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Београд” друштво са 
ограниченом одговорношћу, Београд–Младеновац; 

54. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Врбас”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Врбас; 

55. „Пољопривредна стручна служба Ниш” друштво са ограниченом 
одговорношћу, Ниш; 

56. Пољопривредна стручна служба Кикинда” друштво са ограниченом 
одговорношћу Кикинда; 

57. „Пољопривредна стручна служба Сомбор” друштво са ограниченом 
одговорношћу, Сомбор; 

58. „Пољопривредна стручна служба Пирот” друштво са ограниченом 
одговорношћу, Пирот; 

59. „Пољопривредна стручна служба Пољопривредна станица”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Нови Сад; 

60. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Лесковац”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Лесковац; 

61. „Пољопривредна стручна служба Зрењанин”, друштво са ограниченом 
одговорношћу, Зрењанин; 

62. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Крушевац”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Крушевац;  

63. „Пољопривредна стручна служба Чачак”, друштво са ограниченом 
одговорношћу, Чачак; 

64. „Пољопривредна стручна служба Смедерево” друштво са ограниченом 
одговорношћу, Колари; 

65. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Неготин”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Неготин; 

66. „Пољопривредна стручна служба Сента” друштво са ограниченом 
одговорношћу, Сента; 

67. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Ваљево”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Ваљево; 



68. „Пољопривредна стручна служба Агрозавод” друштво са ограниченом 
одговорношћу, Вршац; 

69. „Пољопривредна стручна служба Бачка Топола”, друштво са ограниченом 
одговорношћу, Бачка Топола; 

70. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Јагодина”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Јагодина; 

71. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Крагујевац” друштво са 
ограниченом одговорношћу, Крагујевац; 

72. „Пољопривредна стручна служба Сремска Митровица”, друштво са 
ограниченом одговорношћу, Сремска Митровица; 

73. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Суботица” а.д, Суботица; 

74. „Пољопривредна саветодавна и стручна служба Куршумлија” друштво са 
ограниченом одговорношћу, Куршумлија; 

75. Привредно друштво за извођење грађевинских радова у рударској 
инфраструктури и експлоатацију неметала „Колубара – Грађевинар” д.о.о. 
Лазаревац. 

ЛИСТА ДРУШТАВА КАПИТАЛА  
У МАЊИНСКОМ ВЛАСНИШТВУ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ  

I. Друштва капитала од посебног интереса 

1. Друштво за истраживање, производњу, прераду, дистрибуцију и промет нафте и 
нафтних деривата и истраживање и производњу природног гаса „Нафтна 
индустрија Србијеˮ а.д. Нови Сад; 

2. FCA Srbija d.o.o. Крагујевац; 

3. Друштво са ограниченом одговорношћу за управљање развојем туристичког 
простора „Парк Палићˮ Палић; 

4. Београд на води д.о.о. Београд; 

5. AL Rawafed Srbija d.o.o. Beograd; 

6. BW Kula d.o.o. Beograd;  

7. BW Galerija d.o.o. Beograd; 

8. SERBIA CHINA INDUSTRIAL PARK „MIHAJLO PUPINˮ DOO BEOGRAD; 

9. Life Biotech d.o.o. Beograd; 

10. SERBIA ZIJIN COPPER DOO BOR; 

11. Društvo sa ograničenom odgovornošću za proizvodnju petrohemijskih proizvoda, 
sirovina i hemikalija „HIP-Petrohemijaˮ Pančevo; 

12. Предузеће за професионалну рехабилитацију и запошљавање особа са 
инвалидитетом „ДЕC” д.о.о. Ваљево; 



13. Предузеће за професионалну рехабилитацију и запошљавање особа са 
инвалидитетом „ДЕС” друштво са ограниченом одговорношћу, Нови Сад; 

14. Предузеће за професионалну рехабилитацију и запошљавање особа са 
инвалидитетом „Лак жица” друштво с ограниченом одговорношћу Бор; 

15. АD SPORTSKO POSLOVNI CENTAR MILLENNIUM VRŠAC. 


